

Số: 55/KH-BDT

Khánh Hòa, ngày 22 tháng 11 năm 2019

KẾ HOẠCH
Triển khai, thi hành Luật An ninh mạng

Thực hiện Kế hoạch số 11307/KH-UBND ngày 12/11/2019 của UBND tỉnh về việc triển khai, thi hành Luật An ninh mạng trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, Ban Dân tộc xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xác định các nhiệm vụ cụ thể, tiến độ hoàn thành và cơ chế phối hợp của Ban Dân tộc và cơ quan, tổ chức có liên quan nhằm đảm bảo triển khai thi hành Luật An ninh mạng kịp thời, đồng bộ, thống nhất hiệu quả.

- Tổ chức tốt việc phổ biến Luật An ninh mạng đến cán bộ, công chức, người lao động và đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh; phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan tập huấn nghiệp vụ an ninh mạng cho quản trị mạng và công chức, người lao động tham gia bảo vệ an ninh mạng.

2. Yêu cầu

- Tăng cường trách nhiệm, tích cực, chủ động triển khai Kế hoạch đảm bảo tiến độ, chất lượng và hiệu quả.

- Chủ động tuyên truyền, phổ biến rộng rãi, kịp thời Luật An ninh mạng cho toàn thể cán bộ công chức, người lao động trong cơ quan Ban Dân tộc và đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung của Luật An ninh mạng và các văn bản hướng dẫn thi hành

- Thời gian thực hiện: Năm 2019 và các năm tiếp theo.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật An ninh mạng và các văn bản hướng dẫn thi hành đến cán bộ, công chức và người lao động; thực hiện tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của cơ quan.

- Phối hợp với Công an tỉnh trong công tác tuyên truyền và tài liệu tập huấn tuyên truyền, phổ biến Luật An ninh mạng và các văn bản hướng dẫn thi hành.

2. Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến An ninh mạng

- Thời gian thực hiện: Năm 2019

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của Ban Dân tộc, Văn phòng Ban chủ động rà soát các văn bản quy phạm pháp luật do cơ quan trực tiếp tham mưu hồ sơ trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành có nội dung liên quan đến Luật An ninh mạng để tham mưu, đề xuất việc sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới các quy định phù hợp với Luật An ninh mạng.

3. Tập huấn chuyên sâu, bồi dưỡng nghiệp vụ an ninh mạng

Tạo điều kiện và cử cán bộ, công chức tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ an ninh mạng và các lớp nâng cao năng lực về công tác bảo vệ An ninh mạng do Công an tỉnh, Sở thông tin và Truyền thông tổ chức.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Ban chịu trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc triển khai nội dung của Kế hoạch này; thực hiện tuyên truyền trên Trang Thông tin điện tử của cơ quan. Định kỳ hàng năm báo cáo kết quả thực hiện về Công an tỉnh (*trước ngày 10/12*) và các báo cáo đột xuất theo yêu cầu.

2. Phòng Tuyên truyền và Địa bàn

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật An ninh mạng và các văn bản hướng dẫn thi hành đến cán bộ, công chức và người lao động;

- Phối hợp Văn phòng và các phòng Chuyên môn lồng ghép nội dung Kế hoạch này trong Kế hoạch thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019 và những năm tiếp theo.

Trên đây là Kế hoạch triển khai, thi hành Luật An ninh mạng của Ban Dân tộc tỉnh./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- UBND tỉnh (b/c);
- Công an tỉnh;
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng chuyên môn thuộc Ban;
- Lưu: VT, TTĐB.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

Phạm Duy Khánh